**Ad confutationem D. Danielis Hofmanni in academia  
Helmstadiana theologi, quam is convitiis refertam  
antithesibus contra disputationes suas ante triennium editis,  
nuper opposuit; modesta et solida responsio**

<https://hdl.handle.net/1874/432605>

qu

AD CONFUTATIONEM  
**D. DANIELIS**  
**HOFMANNI** IN ACADEMIA HELMSTADIANA  
 THEOLOGI, QUAM IS CONVITIIS REFERTAM  
 Antithesibus contra disputationes  
 suas ante triennium editis, nuper  
 opposuit;

MODESTA ET SOLIDA  
 RESPONSIO.

*Authore*

**UBBIO EMMONE FRISIO,**  
 Scholæ Leranæ Rectore.

AMICA VERITAS.

HERBORNÆ NASSOVIORUM;  
 Ex officina Christophori Corvini.

—  
 clō 1ō XCI.

THE  
MUSEUM

OF THE  
CITY OF BOSTON

OF THE  
MUSEUM

OF THE  
CITY OF BOSTON

OF THE  
MUSEUM

OF THE  
CITY OF BOSTON

OF THE  
MUSEUM

OF THE  
CITY OF BOSTON

OF THE  
MUSEUM

SACRAE THEOLOGIAE  
ET BONARUM ARTIUM STU-  
DIOSIS IN SCHOLA JULIA APUD  
Helmstadianos SALUTEM.

Misit nuper contra Antitheses me-  
as jam ante triennium editas Da-  
niel Hofmannus vester in Theolo-  
gia Antecessor, studiosi atq. optimi  
juvenes, libellum maledicum & virulentum,  
cui Confutationis titulum dedit. In eo quoniam  
& veritati vim facere conatus est, & omnibus  
probris per convitia meam famam studuit asper-  
gere: necessitas atem mihi imposuit duplicem, ut  
publice quoq. ipsi respondeam. Nam & veri-  
tas ubiq. patrocinio digna est, & virum bo-  
num nihil aequè decet, quàm nomen suum ab  
infamia tueri. Et quoniam ad vos ille confuta-  
tionem suam, aut invectionem potius, recita-  
vit, ipsa res monet, ut responsionem quoq.  
meam ad vos mittam, vestroq. nomini potis-  
simum inscribam. Ita enim ad lectionem invi-  
tati, audita utraq. parte, quod lex Attica fieri  
jussit, rectius de re cognoscere, veritatemq.  
omnium favore dignissimamprehendere, de-  
niq. iniqui iudicii temeritatem vitare poterit.  
Graviter quippe a sapiente viro dictum est,  
Qui statuit aliquid inaudita parte altera,  
æquum licet statuerit, haud æquus fuit. A  
qua culpa quot quot vestrum abesse volunt, eos

P R Æ F A T I O

confido, hanc dedicationem meam non modo non moleste laturos, sed etiam gratam habituros: praesertim cum a studioso bonarum sacrarumq; literarum, ac veritatis amante, quae vos etiam omnes in professo habetis, ea proficiatur. Itaque, quod superest, vos rogo atq; obsecro, ut positis praedictis, quibus nihil inimicus est sincerae veritatis cognitioni, ad lectionem hujus scripti accedere, & equis animis nostram controversiam cognoscere velitis: memoresq; semper sitis Aristotelici illius summe laudati dicti: φίλον μὲν ὁ Σωκράτης, φίλον δὲ καὶ ὁ Πλάτων, ἀλλὰ μᾶλλον φίλον ἢ ἀλήθεια. Valet. Lera Frisiorum. Anno Domini 1591.

Ubbius Emmo Fris.

I  
AD CONFUTATIO-  
NEM D. DANIELIS HOFMANNI  
THEOLOGIAE DOCTORIS IN ACADEMIA  
Helmstadiana, convitiis plenam,  
MODESTA ET SOLIDA RESPONSIO.

**R**espondes veró tandem, Hofman-  
ne, Doctorum (ut ipse tibi vide-  
ris) doctissime & maxime, á trien-  
nio feré, quám meæ Antitheses  
contra te fuerunt editæ: & sané  
ita respondes, ut gratias tibi eo nomine deberi  
censeam, quód animum tuum in hoc responso  
omni detracta hypocrisis conspiciendum nobis  
exhibeas. Etenim si triennii spacium tibi  
bilem eam detrahere, quam ex scripto non im-  
modesto quidem, sed tuis opinionibus adver-  
so, contraxeras, si sedare tumultus mentis tuæ  
hujus lectione excitatos haud potuit, quin  
convitiis atrocibus in authorem nulla alia tibi  
injuria unquam cognitum desævires, solumq;  
contradicere tibi ausum tam acerbé ulciscere-  
re: Primúm quo supercilio, ac arrogantia,  
quám intolerabili superbia, quanto in homi-  
nes odio, quanta iracundia sis, quis videre ne-  
quit? Considera quæso ipse, & expende me-  
cum, quæ tu probra, quám acerba ac contu-  
meliosa in me præter rationem singulis propé  
paginis cumules, quæ tenebrionum, flagratio-  
num, vespertilionum, agyrtarum, scelerato-

rum, calumniatorum, sycophatarum, imo diabolorum & Satanarum nomina ubique inculces, atq; pro argumentis usurpes. Quæ si tibi pudorem non incutiunt, quoties de iis cogitas: profectò satis produnt, non te magis similem esse discipuli Christi, quàm Papa similis est Apostoli. Christus enim ut mitis & humilis ipse erat, ita easdem illas virtutes suis quoque commendabat, cum diceret: Discite à me, quoniam ego mitis sum, & humilis corde: & Apostolus spiritu Christi præditus præcipit, ut tollerent alii alios cum omni mansuetudine, etiam dissentientes, fugiantque amaritudinem: idemque jubet Episcopum esse non pertinacem, non sibi placentem, non iracundum, non vaniloquum, non contentiosum: sed longanimem, sed placidum erga omnes, tolerantem etiam injurias. A quibus tam longe tua illa absunt, quorum usu impensius te deletari ostendis, ut contrarium magis his reperiri nihil possit. Deinde & refutationem argumentorum meorum ita peragis, ut omnia arrodens ac dentibus appetens, nonnulla calumniando pervertens, quædam transiens, nihil solvens, passim ut mus in pice hærens, haud quicquam solidi contra te habere, solaque pertinacia motum (quo constans apud tuos videare) obstrepere tantum, atque à sententia non recedere, cunctis lectoribus clarum facias. Quæ cum ita habere viderem, initiò omnium etiam responsione ulteriore supersedendum mihi

mihi putavi. Videbaris enim & animi tui reliquum morbum satis aperuisse, & inopiam quoq; argumentorum malamque in causa conscientiam tam manifestó prodidisse cunctis iis, qui in legendo aliquid modó naris habent, ut nullo alterius stilo evidentius id fieri posse arbitrarer. Verúm cum monerent amici, fore ut majorem hinc sapientiæ propriæ opinionem colligeres, cristasque erigeres altius; imperitioribus etiam, haud dubié vicisse te, persuaderes, si nihil omnino responderetur: deinde cum & ipse quoque hoc expenderem, quoniam tu tantúm bili tuæ indulgisses in calumnia non expressi nominis mei, verendum esse mihi, ne agnoscere *λοιδοείας* tuas aut cognitionem legitimam detrectare viderer, nisi ingenué & aperté tibi obviam irem: sententiam mutavi. Respondebo igitur tibi primum de omisso nomine meo breviter, tuasque, quas hanc ob causam in me jecisti calumnias abstergam. Postea refutationes, quibus rejicere argumenta mea præcipua conatus es, quanta potero perspicuitate, & sine amarulentia, vanitatis coarguam.

Nec vero expectare debes, ad prius illud caput quod attinet, quanquam irritatus justé forsán id facere posse videar, tamen tui me similem futurum, id est, convitia convitiis esse re-

pressurum. Magis enim mihi, quid me deceat, quam quid tu merearis, attendendum: sed hæc à me opera dabitur, ut calumniis amotis: ac re aperta citra maledicentiam, tuæ te turpitudinis hujus tuorumque vitiorum, si modò quid frontis bonæ in te superest, tandem aliquando pudeat, omnibusq; bonis appareat cum dedecore tuo, à me annis tibi multum impare, nullo initiato doctrinæ titulo aut sacro ordini, lacessitoque, te grandiore ætate, Theologum, Doctorem, convitio nullo provocatum, temperamento linguæ esse superatum.

Quid igitur mihi objectat potissimum magnus hic Doctor Hofmannus, quòd pro scelere imputat, quòd tot convitiis profequitur? mirum quòd nomen meum Antithesibus non præfixerim, sed amantem veritatis me appellaverim. Itane vero tantū tibi hoc facinus ac flagitium est visum, dignumq; flagellatione tuam iniqua & acerba? hoc, inquā, quod modestiæ causa factum esse à me, & in laude, non in vitio ponendum interpretari poteras, & si bonus esses, etiam debebas. An ignorabas, id mihi commune esse cum multis viris summis, qui omni tua reprehensione majores sunt? Lutherum etiam ipsum hoc aliquando factitasse? commississe quoque Apostolum in Epistola ad Hebræos, Matthæum & Marcum in Evangeliiis, prophetam Hieremiam in historia Regum, ut plures non enumerem?

Cur etiam non hos pro zelo aut pietate tua tenebriones, agyrtas, flagriones, vespertilio-

nes,

nes, bono & honesto nomine carentes, semet suo nomine exuentes, circumforaneos, veneficos, cruce dignos, *δυσωνύμους*, infames, sceleratos, Satanas, diabolos, aliisq; his similibus emblematis appellas? Cur non in hos maledicentiam exerces tuam? Aut, cur non in illos, qui ut temporibus seruiant, nomina quoque in scriptis commutant sua? Quod sané tibi ad calumniam multo posset esse proclivius.

Sed excipies, opinor, & ad distinctionum tuarum, quibus mirificé ad subtilitatem vales, præsidium convolabis, atque ut aliud non invenias, neminem eorum in Frisia esse natum, neminem contra Helmstadianum Doctorem scripsisse causaberis. Ego veró jure ac meritó agnosco, magnum inter me & illos omnes esse intervallum: sed in prætermittendo nomine in eadem cum illis causa esse me, idemq; bonum malumve nomen inde habiturum, contendó: Et, si nil aliud, quod te angeret, quod objectare mihi posses, cóntra me habebas, insectandi quoq; causam contra me nullam justam te habuisse, imó improbum esse, qui eo modo in innocétem probrosis dictis desævieris omnéque tuam bilem effuderis, omni ratione affirmo.

Sed, scio satis, aliud fuit Hofmanne, quod te malé ussit, quodq; summo pro scelere duxisti. Verúm id quoniam parum tibi honestum videbatur, si profiterere, hoc prætermitti nominis crimen pro eo supponere maluisti. Scilicet malé habebat sublimem animum tuum, cun-

ctosq; ex alto despiciētem, tam summos quā  
 imos, & placita ac decreta inter tuos velut *ἰου-  
 ρόπισον*, & regio more in regno dictantem, pro-  
 que oraculis venditantem infallibilibus, nunc  
 veró etiam in disputatione Sacramētaria cun-  
 ctis prostratis æmulis triumphare se glorian-  
 tem, atque hoc simplicibus omnibus persua-  
 dere conantem: intervenire quenquam, ho-  
 minem præsertim obscurum, nulla infula, nul-  
 la laurea insignitum, in pulvere scholastico he-  
 rentem, qui tibi triumphum canenti obstre-  
 pere, & de conclusionibus tuis acerrimé de-  
 fensis, denuó litem movere, id est, authorita-  
 tem, quam jam invaferas, inter tuos etiam, ne-  
 dum apud cæteros convellere auderet.

Hoc tibi piaculum illud erat, cor tuum lan-  
 cinans: quod cum concoquere non posses,  
 perinde ac si majestas principis supremi in re-  
 gno scholastico violata esset, ita mente turba-  
 tus tota, in furorem exarsisti. Numquid non  
 verum conjecto? Eo porró furore incensus, ut  
 te de tanta injuria ulciscereris, destitutus argu-  
 mentis & rationibus, cūm gladios capere non  
 posses, convitiis te armasti, ut isto me genere  
 telorum totum obrueres. Sed quæso te, Hof-  
 manne, audi me pauca, ad hanc quoque de-  
 precandam culpam, pro me modeste dicen-  
 tem; atque accipe, quæ me causa ad scriben-  
 das antitheses tam longe à te positum com-  
 moverit.

Cum

Cum tuæ theses primùm editæ, ac disputatæ istic essent, huc perlatae statim sunt tuo missu, & per affinem tuum Godfridum Til. Fil. tum regnū hīc molientem passim ostentatæ, venditatæ, pro eximiis, qualesque hæcenus visæ non essent, quibus nemo contradicere pōset; postremo idoneum, ad votum tuum, præconem earum hīc repereras. Nobis, qui id audire identidem cogebamur, quāquam inanem esse istam jactantiam non ignorabamus: tamen quod publico docendi munere tum careremus, & vanam in colloquio cum affine illo tuo operam, hac de re ob hominis imperitiam atque impudentiam esse exemplo didicissemus; quid contra faciendum esset, non apparebat.

Nec multo post, altera quoque disputatione absoluta, evulgataque, pluribus exemplaribus disseminatis ad attonitos nostros homines reddendos, sapientia autoris, mihi quoque ab egregiæ indolis & doctrinæ juvene, meo quondam discipulo, qui a te ipso acceperat, nescio an ex voluntate tua, exemplar donatum fuit.

Tum diligentius omnibus perlectis, cum viderem ipsum quoque te idem de te ac disputatione tua sentire, quod jactabat inscitus ille affinis tuus, nempe flatu tuo omnes te adversariorum cohortes stravisse, ut nemo pedem figere contra te in posterum posset, id est, de oppressa veritate triumphum te canere, (sed sanè

ante victoriam) cœpi manum calamo adhibere, nonnullaque in chartam conijcere. <sup>Deinde,</sup> quibus vanitatem illam vanissimam, firmissimas ob rationes nihil apud nos, qui melius edocti essemus, momenti habere, nec vel tantillum nos à veritate semel agnita posse dimovere ostenderem: Sed id non alio quidem consilio, quàm ut per eundem illum discipulum quondam meum istuc rediturum privatim ad te mitterem, frustra que te eo modo nos terrene, ac triumphum canere tibi commostrarem.

Sed cùm id quod scripseram, aliis forte legendum cõmississem, ne quid temerè scriptum ad tantum doctorem darem; illi, consilio illo meo improbato, autores fuerunt, ut, quò plures monerentur, typis id ipsum qualecunque, sed paulo auctius factum commendarem, atq; ita ad te quoque venire sinerem. In quo cùm monentibus obsequerer; nomen tamè meum quò venandæ gloriæ suspicionem à me averterem, quod in manuscripto addere statueram, ut præfigerem persuaderi ab iisdem tum non potui.

Habes, Hofmanne, præter nominis præteriti honestissimam rationē, etiam causam scriptionis à tuis mihi ob importunas insultationes propè extortæ. In qua si calumniari quicquam potes, age verò id ipsum melioribus rationibus, quàm hactenus à te factum est, expeditor. Sed pauca de me, & de rebus meis hoc loco quoque adjicienda; ut si quid in te oris superest, quam ex maledicendo voluptatem cepisti,

pisti, eam temeritatis & calumniarum convictus, expudore rursus amittas.

Ego in Frisia, Frisius plebejo quidem, sed honesto loco natus, patre Emmone verbi divini apud Grethanos, in pago nimirum natali, triginta per annos ministro fideli, ac suis omnibus charo, quiq;e, quamdiu per ætatem licuerat, complures per annos Lutherum & Melanthonem Vitebergæ docentes audierat, eorumque perpetuus admirator, quoad vixit, esse non destitit. Vbi primum in literis tyrocini-um in patria ac Bremæ posui, deinde ex voluntate parentum Rostochium ad capiendas disciplinas, imprimisque ad audiendum clarissimum virum D. Davidem Chytræum, quem honoris causa nomino, quemq; præceptorem veneror & colo, imò amicum etiam nunc habeo, profectus anno 1570, deinde triennio & amplius illic exacto, ac certaminibus Ecclesiæ veteris (ex prælectionib. Dn. Chytræi in Chronico Ph. Melanthonis) cognitis, studioque legendi patrum scripta inde hausto, in patriam discessi; ex patria rursus post annum Genève, ut Dn. Bezam quoque, & alios ejus loci viros doctrina & pietate celebres cognoscerem, institutaq; Ecclesiæ & Reip. ejus præclarissima præsens inspicerem ac discerem, ivi, perstiti-que ibidem, quoad licuit, in studiis pietatis me exercens. Post Basileæ moratus aliquandiu, ad meos tandem secundò redii.

Hic verò, quod animum tuum lividum fortassis uret, gloriari verè licet, ita me utroque in  
loco

loco Rostochii & Genevæ vixisse, ut non magnum, quod tu quacunq; ratione petisti, sed honestum nomen inter optimos quosque juvenes, & doctissimos, qui illic tum erant, facile invenerim: iisque tum nobilibus, tum plebejis ob studia & integritatem non notus solum, sed charus quoque & familiaris essem. Citare possem complures Gallos, Anglos, Italos, Scotos, Danos, Suecos, Polonos, Germanos, Belgas, inprimis ipsos tuos Saxonas, utroque in ordine viros honoratos, quibus cum conjunctè in studiis vixi; si necesse foret.

Tibi verò, ô Halo, hoc defero, si velut num ex tanto numero eorum, qui meum nomen noverunt, in medium producere possis, qui diversum testari velit, aut bona conscientia id facere queat, qui tuis convitiis dignum me putet, imò te non calumniari innocentem dicat, non detrectabo id audire, quod tu in me dicis. Vide quid tibi largiar? quo te adigam? præsertim cum non pauci ex eo numero sint, qui tuam etiam confessionem sequuntur, & tibi sanè si rectè, & salva conscientia liceat, gratificari plus eam ob causam, quàm mihi, volent. Omnes inquam tibi defero, quorum si nullus pro te dicere in animum suum inducere possit, iterum vide Hofmanne, quod hominum judicium ex eo te secuturum sit, nempe aut calumniatum esse te, dum mihi maledicis, & calumniæ pœnam legibus

gibus debere : atque ob maledicentiam in Theologis non numerandum esse ; aut certe tanto te odio etiam tuis ob arrogantiam esse, ut in tui gratiam ne verum quidem prodere ex tuis quisquam velit. Quinimó & ipsum appello D. Chytræum, cujus tu consensum jactas, & cæteros Rostochii Theologos. Atque hanc ob causam potissimum huic responsioni nomen in fronte addo meum, ut tibi hujusce rei experimentum sit liberum.

Ad propiora veniam.

In Frisiam secundó reversus, mox expectatus magno consensu, & velut communi voto patriæ vocatus, quanquam nonnulli alió traherent, Scholam literariam apud Nordanos regendam suscepi. Quod munus magis sané laboriosum mihi, quam fructuosum, interea dum tu stipendiis optimis luxurians in Cathedra Helmstadiensi regnum tenes, teque magnificé apud auditores jactas, in gratiam patriæ ( absit dicto invidia ) octo per annos ea fide & industria ( de profectu alii testentur ) sustinui, ut is, quem anté nominavi, affinis tuus Godfridus Heshusius Til. Fil. hand merito sané, Magistrali laurea, misellus, velut bos ephippio á vobis oneratus, cum omnia hîc sursum deorsum vertere, & bene posita temeré, pro inciscitia sua turbare niteretur, me ejecto, non solum gratiã apud nostrates inierit, non solum

eos, quos tu Cinglianos vocas, sed ipsos etiam, qui Ecclesiam eo loco tenebant, Lutheranos. Ad quorum testimonium, quotquot adhuc eorum supersunt, adeoque omnium illorum, qui in patria mea viri boni sunt, cujuscunque ordinis, provoco. Qui si omnes majus momentum habent, quam tu; si illi me virum bonum esse, honesteque vitam agere testantur, quem tu ceu probrosum, infamem, sycophantam publico scripto traducis: si illi de noto hæc viro dicunt & affirmant, tu autem, quem non nosti, convitiis tamen insectaris; an non, quid dete rursus omnes recte sentientes judicaturi sint, ipse intelligis?

Miserum nempe te & infelicem, qui adeo affectibus & vitiis pares tuis, ut in eum, qui solum in doctrina tibi contradicere, & captatam inde gloriolam interpellare ausus fuit, nec ultus aut in te aut in quenquam alium commissi criminis reus est, etiam tres post annos nondum animi tumultu composito debaccheris: nequequam tamen aliud intemperie ista tua consequare, quam ut dedecus ipse tibi contrahas, iisque probris dignus videare, omnium bonorum judicio, quibus tu innocentis famam, quantum in te fuit, proscidisti. Quod si temeritate excusabis; sanè magnus Theologus, egregius Christi discipulus, qui vel primas in Ecclesia feras, videberis. Sed recipio me, tuamque istam famam, quam hinc feres, non invideo. Istud verò repeto, ita me vitam & mores instituisse apud Nordanos, ut cum ipsis Ecclesie ministris plerisque

plerisque viris piis & doctis, etiam in dissensionem hac infausta de Cæna Domini, ac collatione sententiarum libera, nunquam interrupta mihi constiterit amicitia. Nec sanè alium Dn. Joannis Ligarii viri præclarè eruditi, qui ante affinem tuum Ecclesiæ aulicæ præerat, quoad is in patria fuit, in me animum deprehendere licuit. Cum primariis etiam in ea, quæ Nordæ erat, Ecclesia Lutherana viris conjunctissimè semper vixi. Sed cum nemine in tota ea parte conjunctius, quàm cum domino Martino Fabrico Pastore Hagano, ante biennium mortuo, insigni Theologo, & tibi quoque haud dubie ob celebrem pietatè & doctrinam, magnumq; rerum usum, ex fama non ignoto, dominiq; Lutheri & Melanthonis quondam amico non postremo: qui cum candorem & integritatem in me comperisset, me propè ut filium complexus est, à me vicissim loco patris dilectus, dissimilimus ab ingeniis vestris Theologus. Nam & colloquiis & epistolis missitatis sæpe mecum hac de parte doctrinæ contulit, ac *synthetice* instituit, attulit in mediū, quæ in promptu habuit, argumenta pro sententia sua, & me vicissim benignè audit; & quāquam sua in sententia senex optimus, in qua adoleverat, Lutheri autoritate maximè motus perstaret, & ab affine illo tuo classicum discordiæ canente sæpe moneretur; tamen tantum abfuit, ut vestro more in dissentientem ira se incitaret, aut ab amicitia vel minimum recederet, ut etiam in dies mihi fieret amicior, fremente nequie-

quam eodē illo, quem dixi, Heshusio tuo. Quin imó, cum insidiari & periculum mihi creare Heshusium sentiret, perspecta jamdudum ex colloquiis ac collationib. fidei mei plerophoria, ad quam evertendam sibi nō suppetere argumenta compererat: tum ad mutuum & constantem amorē cohortatus pro fratre in Christo se habere me testatus est, tum ultró me gratiã, aut ob ulla pericula externa, adversante conscientiane recederem.

Quæ recito, ecce coram Deo non mentior, habeoq; horum testes, partim etiam nunc superstites, viros honestos, partim ipsius Martini datas ad me complures Epistolas. Quid veró ad hæc tu, Hofmãne? quid dicēs, qui dissentientibus á te adeó irascēris? Idem forte, quod tuus ille præclarus affinis, nimis nimirum facilem & lenem fuisse Martinum, vos zelotas esse. Fruamini sane zelo vestro, & eum affectib. vestris prætexite; dummodo conscientias nostris non præscribatis, & album, album, nigrum, nigrum nos vocare patiamini.

Restat unum adhuc, quod ad hanc rem facit, dicendum. Tuus ille quem sæpe nomino affinis, qui me cane pejus & angue oderat, meque omnino exturbatū officio cupiebat, propterea quod stultitiã ipsius appellare sapientiã, dictata ejusdem pro oraculis accipere nō possem, quã sedulo in me, quamq; gnaviter inquisivit, ut aliquam causam præter confessionem, qua uti contra me posset, inveniret! Sed Deo

Deo sit gratia, quod inimici os confiteri coactum fuit, si religio abesset, nihil se, quod culpare in me posset, esse habiturum. Audeat vero ipse vel jam negare: ut ex ore multorum mendacium redargui mereatur. Igitur cum reliqua hominem deficeret, sola de doctrina confessione arrepta, quam sciret ejus libertatem ex pacto peculiari mihi deberi: tamen id operam dedit, ut hujus gratia, omnibus invitis Nordanis, munere meo egeret. Nec sane ante destitit, quam per suas principibus tandem quod cupierat, effectum dedisset. Sed maturius omnino, quam vellet, homo invidus alio loco me restitutum vidit. Causam odii tanti misellus, magistrali tamen apertum, ex colloquio quodam mecum instituto hac de controversia una cum Parastata fidei Joh. Pratense, ex quo preter expectationem pisce magis mutus discessit, precipue hauserat. Quo de colloquio si cognoscere vis, Hofmiane, & quid ex eo secutum, affinem ipsum tuum percontabere. Nobis forsitan etiam quaedam alio loco de eo dicentur.

Hactenus de me, & de tua convitiandi libidine; qua ita liberè & effusè usus es, ut ea potissimum laude infulam tuam Theologicam decorare, ac praeter ceteris zelum tuum commendare voluisse videaris. De quibus necesse mihi fuit prolixius agere, ut praeter animi tui ambitionem pravitateque detectam, etiam id argumentum, quo maxime in omni disputatione tua niti deprehenderis, velut fundamentum victoriae in aditum tibi subtraherem, & qua fide in tota causa ageres, vel hinc suspicandum lectori relinquerem.

Ex ungue enim leonem, ut in proverbio est. Etenim quis confidere audeat, bona conscientia in cæteris te versari, qui hac in parte inveniariis tam manifestè esse calumniatus? quis in disputando Theologum te habeat gravem & modestum, qui debacchando in caput meum nullam justam ob causam cujusvis mulierculæ impotentiam superasse, ac sine veri falsiq; discrimine tam multa convicia effudisse videaris? nisi forte id apici tuo licere, aut quod falsum est, te verum esse dicente, ob eã, quã cum Doctoris titulo nactus es autoritatẽ, etiã verum fieri, & pro vero esse adorandũ, arbitraris.

Nunc ad ipsam rem venio, id est, ad rationes tuas sophisticas, quibus rejicere argumenta mea conatus es. Quarum primæ ad titulum antitheseon mearum & præfationem pertinent, quæ pauca & breves sunt: alteræ posteriori antitheseon parti prolixè respondent: tertiæ argumento meo ab analogia fidei & primo loco, & potissimùm à me explicato, opponuntur. Quibus iisdem vestigijs ego quoq; te sequi initiõ in animo habebam. Verum scriptione suscepta, peneq; ad finẽ jam perducta, cum prolixius id fore viderẽ, si ordine omnia tua, quantum res exigit, persequerer, unoque syngrammate simul ea comprehenderẽ, consilium illud mutavi: arbitratusq; sum, haud male me facturum, si dilatis aliud in tempus cæteris, quib. tergiversationum tuarum posterioribus nostris oppositarum inanitatem & ineptias aperui, peculiariq; libello sepositis, nunc iis potissi-

potissimum, quæ ad priora mea à te loco ultimo in medium allata sunt, quòd his caput causæ maximè contineatur; occurrerem. Sed ne quo modo interea declinare ea, quæ tu à me requiris in inveciva tua, quæq; ad causæ cognitionem justam non parum pertinent, fugamq; moliri videar, nonnulla quoq; è reliquis, quæ ejus generis sunt, huc adjicienda putavi: veritus scilicet, si aliter facerem, facilè te hanc ob causam contra me calumniandi rationem esse habiturum. Primum igitur in hoc libello de methodo nostra, qua in hac explicanda quæstione utimur, quædam dicam, & hanc cum tua conferam: Deinde cætera argumenta nobis usitata breviter & perspicuè ob oculos tibi ponam: Postremò, id quod à fidei analogia ducitur, in antithesib. præcipuè tibi objectum ingestumque, refutatis aversisq; sophismatis & præstigiis tuis, quib. eludere vim ejus conatus es, môstrato quoq; Ecclesiæ veteris in hac parte cõsensu, tuebor. Quæ quò rectius nobis singula procedât, nullū me opèræ pretiū majus facere posse existimo, quàm si initió atq; ante omnia verum cõtroversia ejus, quæ vobiscum nobis est, statum aperuero, ac remotis nebulis velut clara in luce ante oculos posuero. Etenim ita res habet, ut cū nullæ omnino causæ, quæ quæstionē aliquā habent, tum minimè omniū hæc ipsa nostra sine eo rectè disputari aut definiti possit: propterea quòd non conclusio solum extrema, sed potissimorū quoq; argumentorū dijudicatio hinc vel maximè dependeat. Quod

*De statu  
controversia.*

Satus com-  
mentarius.

cum vestri, qui p̄spicaciores fuerūt, satis intel-  
ligerēt, Hofmanne, atq; ita causæ suæ á veri sta-  
tus cognitione nō abs re metuerēt; id operam  
dederunt seduló, ut nebulas circū hunc funde-  
rēt variis modis, quo cōspici ab imperitis, atq;  
ad cognoscendā causam accedentib. haud pos-  
set. Ex hoc fonte proveniūt ea, quæ in cōcioni-  
bus & scriptis jaētatis, de fide Christi, de veri-  
tate testamēti ejus, de potētia ac majestate po-  
tissimū ambigi: Ea nos aut negare, aut in dubiū  
trahere: vos cōtrā asserere, ac sumō studio pro  
honore Christi decertare: deinde, iis vanissimis  
mēdaciis detectis, & omissis, magis verba alia,  
quā aliæ res, disputari, nimirū an verū id sit, q̄ á  
Christo dictū est in institutione Cœnæ, *Hoc, id  
est, hic panis, est corpus meum, Hoc vinum est san-  
guis meus:* nos tergiversari, nec nisi per inanē ac  
fallacē figurā veritatē ejus ad speciem admittere  
(qua in calumnia tu quoq; Hofmanne hæres)  
vos simpliciter verbis Christi credere: aut, an  
res signatæ cum symbolis sacris in Sacramento  
secūdam promissionē institutoris verè adsint,  
& dentur utentib. an vacua reb. signa tantū  
sint, & in usu tradantur: illud vos, hoc nos di-  
cere: Et quod his in progressu disputationis at-  
textitur, ac velut alter status á vobis cōfingitur,  
An Christus, qui Deus omnipotēs est, possit et-  
jam effectū dare, ad præstandā promissionē, de  
qua verba Cœnæ loquūtur, ut corpus suū, quod  
verè hominis corpus est, in cælo & terra, ac  
multis in locis simul in usu Sacramenti verè  
præsens sit; quod vos rursū affirmetis simplici-  
ter, nos in cōtumeliā nominis Christi, abroga-

ta ei omnipotētia, atq; intra terminos angustæ  
 rations nostræ coarctata, cōfidenter negemus.  
 Falsissima omnia, ad opprimēdā veritatem ac  
 q̄stionē obscurandā improbē a vobis conficta.  
 Quorū cū plerosq; vestrū etiā nūc post tot cō-  
 testationes cōtrarias nō pudeat: quę in iis con-  
 sciētia sit, quōve spiritu agātur, nō est obscurū.  
 Tu verō, Hofmāne, hac in re qd? Equidē si scri-  
 pta tua ac disputationes rectē intelligo, ita te  
 explicas, ut appareat nihil te malle, quān hoc  
 modo statū cōtroversię supremū nobis forma-  
 re: *An panis in cōna sit corpus Christi, an vinū sanguis*  
*ejus.* Hac enim p̄sepe respicis, ut cū de certitu-  
 dine promissionū divinarum, de veritate testa-  
 mēti ac verbi Christi servatoris nostri, de potē-  
 tia ejus, p̄stare facilē valēte q̄ promisit, & captū  
 nostrū iuperāte, deniq; de fallacib. figuris con-  
 cionaris: cū scribis disputatione tua 1. quēstio-  
 nē summā inter Lutherū & Cinglium fuisse, an  
 sit, nimirum panis, corpus Christi; q̄ affirmavit  
 Lutherus, negavit Cinglius, Thesi 10. & 11: cū  
 Lutherani illius libri titulū jactas, Quod verba  
 Christi, Hoc est corpus meum, adhuc immota  
 stēt, nimirū cōtra eos, q̄ a Luthero & te disēti-  
 unt, ac libri scopū ac cōclusionē placere mirifi-  
 ce tibi, profiteris: cū verba Christi nō mutāda  
 esse quę tradūt, qd sit, nec aliunde sensū iis im-  
 portādū thesi 57. scribis: cū Christū mētiri non  
 posse, atq; ideo in dictis ejus p̄sistēdū tū aliis, tū  
 hisce, Hoc est corpus meū, q̄ pro vobis tradi-  
 tur, Hoc est sanguis meus, qui pro multis effū-  
 ditur, nobis occinis, disp. 2. thesi 22. Atque ita  
 rursū res eadē, verba diversa.

Sed quoniam inficiatione nostra, quã sæpe tibi ingerimus, inde quoq; depelleris, hanc tandem quæstionẽ primariã ac controversiã edis, an corpus & sanguis Christi realiter (id est, ut ipse interpretaris, re ipsa, secundum substantiã suã, essentialiter ac corporaliter) adsint cū pane & vino in mēsa Domini: cujus affirmatiuam vos, nos negativã teneamus: Et quoniã affirmativa cum literalĩ sensu verborũ Domini cohareat necessariõ, cum quoq; vos retinere, nos ad figurã aut tropum sacramentalẽ deslectere.

*Satis contro-  
uersa verba.*

Ego verõ, Hofmanne, ut tibi libens cõcedo hanc inter nos in re diffensionem esse longẽ maximã, quam de corporali corporis præsentia per plurima simul loca memoras, ita eandem hanc aut ordine quærendi primã fuisse, aut si hoc maximẽ tibi detur, ejusmodi tamen esse, quẽ sine quæstione altera nõ minore quã statim ipsa secum trahit, *χριστόμαζον* à Græcis vocatam, à cujus definitione litis præcipuæ eventus pendet, *καὶ πῦρ* nimirum *καὶ διαβολὴ* verborum Domini, expediri possit id vehementer pernego. Quod ut omnibus palãm fiat, agerem paulo pressius consideremus.

Ecclesia vetus usq; ad tenebras Papatus Rom. ut ab Apostolis acceperat, ita per multa sæcula hãc de mysterio Cæne & reliquis Sacramentis doctrinẽ partẽ eo modo cõservavit, & explicuit, ut inter tot doctores ejus & scriptores, quos ipsa pro suis agnovit, nulla omnino hac de re cõtroversia, aut animorũ dissẽsio, dissẽsionisve suspicio unquã extiterit. Nec quẽquã omnino  
puti-

putidius est, quàm quòd bonus ille affinis tuus Heshusius junior, homo non illepidus, sed sibi multam sapientiã tribuens, cùm plurima meditatus per aliquot dies, beneq; instructus ad me venisset, ac de negotio hoc mecum collocutus, allegatis primùm patribus magno supercilio, cùm me vicissim contraria commonstrantem audisset, dicere vehementerq; contendere ausus fuit, patres tum inter se, tum à se quoq; ipsis plurimum in hac quæstione dissidere, nec certi quicquam, quod tenerent, habuisse. Bellus sane Theologus, & idoneus, cui Ecclesiarum reformatio & custodia doctrinæ committatur. Qui cum à me ad codices nonnullos patrum ductus esset, Cyrilli imprimis & Augustini, visus mihi est nunquam volumen unum vel oculis perlustrasse, nedum perlegisse.

Patres quidem, quod misello illi nunquam in mentem venerat, locutionibus usi sunt interdum propriis, interdum figuratis & sacramentalibus, multa sanè varietate, omnes tamen semet mutuò intelligebant, quòd eadem ubiq; & apud omnes Orthodoxos sententia vigeat. Sic factum est, ut nemo alterum reprehenderet, Augustinus quoq; in retractationibus suis nihil eorum quæ prius figuratè aut propriè scripserat, emendarit. Contra quæ, ecquid habes, quod dicas, Hofmanne? Si nihil habes, age hoc nobis in causa certum maneat. Deinde cum tenebræ pedetentim ingruerent, & cresceret superstitio; è Patrum diversis

*De patrum  
phrasibus sa-  
cramentali-  
bus.*

locutionibus opiniones in animis hominum  
 diversæ suboriri, ex opinionibus porro dissen-  
 siones existere paulatim, sed citra vehemen-  
 tiam ac damnandi libidinem, cœperunt. Alii  
 enim ita patrum dicta quædam intelligebant,  
 ut eos verba Christi ad literam accepisse, atque  
 ita realem illam corporis præsentiam cum pa-  
 ne posuisse putarent; alii, atque ii longè re-  
 ctius, figurata figuratè, propria propriè acci-  
 pientes, in contraria sententia erant: donec  
 tandem meliore parte oppressa, aut in arcum  
 redacta, pars altera in companatores aut impa-  
 natores, ac transubstantiatores discessit. Serius  
 omnino hæc, cum jã densissimæ tenebræ reli-  
 gionè sub Antichristo Romano opprimerent.  
 Postremo transubstantiatio penè sola ex jussu  
 Pontificis locū tenuit per annos plus 400, &  
 impanatio, ut Guitamundus eã vocat, delituit;  
 memoria tamè ejus, sed obscurius, refricata in-  
 terdū à Scholasticis, inter quos primū locū re-  
 net Petrus de Aliaco Cameracensis Cardinalis.

Ex his tenebris cum emergeret primū  
 Lutherus, oculosq; attollere inciperet, incer-  
 tus & dubius, animo adhuc superstitione oc-  
 cupato, inter transubstantiationem & impa-  
 nationem aliquandju fluctuavit, ut è primis  
 ejus scriptis apparet. Deinde velut lucis ali-  
 quid prospiciens, paulatim etiam commodius  
 sensisse & locutus esse videri potest, ut in ser-  
 mone de fraternitate & de abrogatione Missæ  
 privatæ, in Joh. cap. 6. & alibi. Sed ubi post cum  
 Carolstadio superstitionis inimicissimo, ac ut  
 ipse

ipse Lutherus iudicabat, præproperè ac temerariè nonnulla agente, dissensio ei orta, atque hinc contentio: eaq; ad Helvetios, ad quos Carolstadius se contulerat, propagata esset; cœprum est acerrimum bellum sacramentarium, cum vehementius se Lutherus in Helvetios, aliter atq; ipse verba Christi, amotis superstitionibus, interpretantes, discordiæ genio classicum canente, incitavisset. Quod bellum acerrimè aliquandiu gestum, deinde induciis Marpurgensibus interceptū, rursūq; non multo post renatum, mox denuò Witebergæ compositum, postremo virulentius paulo ante Lutheri mortem, edita confessione illa aculeata quæ parva nuncupatur, instauratum; deinde lenitum quidem iterum, sed per Brentium, Westphalum, Flaciū, aliosq; mox asperatū vestrisq; incendiariis concionib<sup>9</sup>, quibus lites hæ lucro & honori sunt, ad nos usq; prorogatum est.

Hic ego ex te jam audire cupio Hofmanne, quā tu litis hujus originem, quā materiam dissentientib. partib. fuisse, quā etiam nobis nunc esse dicas? An nō verba Domini in institutione Cœnæ aliter atq; aliter intellecta? Quod si tu dixeris, præsentiam realem corporis Christi in sacramento creditam à Luthero, non creditam à nostris; rursū te percontabor undenam diversæ illæ sententiæ in animis eorū extiterint, quid quæso respōdebis? Sanè si quid ego intelligere possum, eodē redire vel invitus, i. e. verba Domini in sacro codice occurrentia ab illo literaliter, ab his *χρῆσις διὰ λόγου* accepta, causam

profiteri cogéris. Et si tu in his tergiverſabere, lectores appellabo, qui inter nos judicent.

*Repetitio ve-  
ri status.*

*postquam dicitur*

*NOVA*

Deinde, ne quem fucum facere calumniis, neu quid simulare, aut prætexere possis; quantum ad me attinet, solenniter hoc loco coram omnibus, qui hæc legent, ac coram Deo contestor, non me tecum de veritate verborum Domini, litem habere; quis enim eam unquam in dubium, nisi profus à Christo alienus, vocaverit? sed solum de vero horum intellectu cum eodem te contendere. Non (inquam) utrum panis ille in sacramento sit corpus Christi, & quidem corpus verum ac naturale, quod pro nobis crucifixum est (id enim os veritatis dixit, quod mentiri aut fallere nequit) tecum me ambigere, sed quomodo sit, contra te disputare.

Tu Christi verba propriè, *ἡ ἄρτος ἐστὶν σῶμα* cum Luthero accipis, omni tropo excluso, atq; eam ob rem mirificè tumultuaris, multumq; pulveris excitas. Ego tropum non abesse, qualis sacramentis proprius est, dico, quem sacramentalem metonymiam appello. Quod cum dico, non obscurum Christi sermonem, aut fallacem, ut vestra calumnia habet, sed ad subjectam materiam maxime evidentem, ac velut proprium & illustrem dico, paucisque multa significantem.

Similiter, tu panem ita propriè corpus Christi esse asseris, ut pani corporaliter conjunctum sit corpus secundum locum, essentialiterq; in eo sit præsens ac unum cum eo complexum

plexum *ἁπλοῦς*, efficiat, substantia substantiæ sine intervallo cohæreat; corpus verò illud in pane sit invisibile, incontractabile, sine partibus.

Ego contrâ, panem esse ajo corpus Christi eo modo, quo agnus erat phæse, vel transitus, & circumcisio erat fœdus, baptismus stipulatio bonæ conscientiæ, aut sepultura nostra cum Christo: quo petra erat Christus: id est, non *ἡ σῶσιν*, ἀλλὰ *ἡ ἁπλοῦς μυστικῶς*; atq; ideo sacramentalem propositionem rectè ita resolvi, Panis ille est sacramentum corporis Christi, aut symbolum signumve sacramentale corporis Christi, vel sacramentaliter corpus id significat.

Horum verò talis sensus est, qui non vacua rebus signa nobis ponat, ut vos calumniâmini, & cœnam ejusmodi convivio profano omnino exæquatis. Unio enim est, inter signa & signata, non essentialis illa quidem, ac *ἁπλοῦς ἁπλοῦς*, secundum locum conjungens; arctâ tamen & divina, quam *ἁπλοῦς* & sacramentalem nuncupamus; instituta divinitus, qua fit, ut in verouso, qui panem illum à Ministro é mensa Domini accipit, manu & ore externo, is ipsum quoque naturale corpus Christi, quod in cœlo realiter finitum, & circumscriptum, ac sensibile est, manu atque ore fidelis animæ, quæ fides est, verè accipiat in pastum vitæ æternæ. Atq; hac ex unionè illæ, quas passim legimus tum in sacris literis, tū in sanctis Patribus, locutiones sacramentales existunt. Et quod de pane di-

*Hac via nisi ingressi essent nobiscū Hefusius & Hofmannus in exponendu dicitur de Christo homine, ut impleter omnia, item, omnia subiecti pedib' eius, expedire se tricus Ubi-quitariorum Chemnitzii, Selnecceri, Karchmeri, in colloquio Qua delburgensi nō potuissent. Nā vera quidem ea haud dubie esse, sed non simpliciter secundum literam accipi, quinimo pro phrasibus scripturæ haberi oportere ostenderunt. Quod igitur illic fecere ipsi, id hic in nobis culpant, atq; ita quid conscientia habeant produnt.*

ctum, id de calice eodem quoq; modo intelligendum.

Hæc controversia nostra est, quæ nos disjungit, quam reliquæ nonnullæ velut comites sequuntur: hic est verus confligentium causarum status; quæ quò magis conspicuus sit, atq; animo obversetur, denuò repetitū atq; ingestū tibi, velut illustri in loco ad memoriã collocabo. Nō quæritur, inquam, inter nos, An panis sit corpus Domini, quod pro mundi vita datū (blasphemus enim qui negat, quod divina habet autoritas) Sed quomodo idem sit aut intelligi debeat corpus ejus: i. e. cū falsa esse non possint verba veritatis in testamento scripta; ambigitur inter nos, quæ sit eorum verborum vera sententia. Tu proprietati ac literæ inhæres: ego sacramentalem *μετωυμια*, non aliunde adscitã, sed ab ipsa natura rerum quæ aguntur, porrectam, ac in manus traditam, omnib; nimirum Sacramentis familiarem atq; tritam, interpretando adhibeo. Quàm bene, aut male utrumq; paulo pòst videbitur.

Hoc verò jam te interrogo Hofmanne, cū res ita habeat, ut exposita est; cujus tu conscientia esse putes (infortia enim te facile absolvo) quæstionem ipsam controversam, de qua inter nos acerrimè contenditur, perinde ac si nihil controversiæ amplius jam habeat, pro argumento præcipuo assumere, atque imprudenti lectori obtrudere, quo nihil tibi est in hac contentione familiaris. Sed frustra fortasse hæc tibi, quem pertinacia perversum agit;

agit; ut nolle cedere, quæcunq; etiam veritatis affulgeat evidentia, jamdudum constitutum habere videaris. Itaque, quod solum possum, lectorem moneo, ut hoc notet: & si id, quod hic à me dicitur, verum deprehendit, quid de disputatore ejusmodi statuendum sit, secum æstimet.

De statu hætenus: De methodo inquirendi ac probandi pauca adjiciam. Tu præsumpta opinione occupatus, literam omnino urges, in ea inhaeres, ab ea recedere, aut ulterius quicquam inquirere nefas arbitraris: nos quoq; ut idem tecum faciamus, tuumque paradoxum, quod illi placito cohæret, veneremur, cogere vis. Argumentis verò ad eam rem uteris, partim ineptis, partim falsis, partim egregio sophismate ad dolum comparatis; facile ut ex iis eluceat, non pro sententia sacrarum literarum, sed pro tua, quam tute in eas intulisti, pertinaciter te dimicare: Quod si nondum satis ex prioribus patuit, ex sequentibus certe ad oculum patebit.

Quid nos? Cùm alia in sacris literis esse propria, alia figurata constet: atq; hæc controversa verba ea in materia legantur, quæ figuris ubiq; abundat: abhorreant etiam procul dubio à communi propriè loquendi consuetudine: deniq; diversimode ante nos olim exposita sint, ac dissensiones interpretum pepererint: haud immeritò nobiscum quærimus, quomodo ea sint intelligenda, ne, quod supinorum ac stultorum est, temerè nos in sententiam aliquam

projicientes, in errorem incidamus. Nec sane  
 movent nos, aut à consilio hoc nostro deter-  
 rent illa, quæ vos nobis objicere hoc loco in-  
 more habetis: in verba Dei non esse inquiren-  
 dum, curiosum & arrogans illud *QUOMODO* à  
 patribus meritò castigatum, à negotiis fidei  
 amovendum, postpositaq; rationis scrutatio-  
 ne simpliciter acquiescendum iis, quæ Domi-  
 nus in testamenti sui tabulis pronunciat: si quis  
 aliter faciat, eum arrogantia improba ac infi-  
 delitatis suæ argumentum edere. Nam ea ut  
 egregia sane sunt, si tempestive usurpantur ad  
 reprimendam lascivientem rationem: ita ri-  
 sum planè merentur, cum à vobis huc adhi-  
 bentur.

Quid enim in sacris literis verum sensum  
 verborum querere non licet? aut cuncta, quæ  
 in iis sunt, ad literam intelligere nos oportet?  
 nec fas est, scrutari amplius, aut altius assurge-  
 re? At hoc sentire, carnaliter sapere est, inquit  
 Augustinus: neque ulla mors animæ congru-  
 entius appellatur, quam cum intelligentia car-  
 ni subjicitur, sequendo literam, id est, eum  
 sensum, quem verba, ut sonant, ubiq; simplici-  
 ter accepta denunciant.

At quanto melius idem hoc quàm vos, is  
 quem modo citavi, etiam alio loco Augusti-  
 nus? Dicamus ei, inquit, (*patitur enim nos non qui-  
 dem contradicentes, sed nosse cupientes*) *ô domine Ma-  
 gister bone, QUOMODO caro non prodest quicquam?  
 cum tu dixeris: Nisi quis manducaverit carnem meam,  
 & biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam.*

En tibi non exemplum solúm inquisitionis hujusmodi sobriæ in re simili, sed causam quoque demonstratam. Quantoque sapientius ille, quem vos plurimum in hac re jactatis, Chrysostomus? *Quid est, dicens, carnaliter intelligere? simpliciter, ut res dicuntur, neque aliud quidpiam cogitare.* Homil. in Johan. 46. Optimè verò Cyrillus eodem illo loco, ubi Capernaitarum ac Nicodemi illud *Quomodo*, in Dei potentiam & sapientiam morose aut arroganter inquitens, meritò castigat: non solum licitam esse, sed summam quoque laudem mereri hanc in arduis investigandi veri sensus sollicitudinem demonstrans. Nam ideo murmurasse & reprobatos esse à Domino Capernaitas dicit, *quòd animales homines spiritualia non intelligerent, nec sapientum instar verum intellectum indagare sedulo, atq; à Christo humiliter petere studerent, sed literalis sensui inherentes ad non intellecta statim cum fastidio exclamarent, Quomodo potest, &c.* Nec minus clare Hilarius, graviter nos monens l. 8. de Trinit. *Ut quæ sunt legamus, & quæ legerimus intelligamus: & tunc perfecta fidei munere fungamur.* Numquid adhuc requiritur amplius? Satis quidem ista animis præsertim piis & de veritate sollicitis, aut etiam plura quàm satis.

Sed tamen unum illustre præterire non possum, quod Athanasius habet in epistola de Synodo Nicena. *Hominum perspicacium est (inquit) ut præcipit Apostolus, lectioni attendere, ut rem cum judicio discernant, & pro natura rerum, quæ ibi scribuntur, vocabula accipiant, sine intellectus consu-*

sione. Quæ orthodoxi hominis, magnaque auctoritate & iudicio præditi gravissima sententia, vide Hofmanne, quantum à supino securoque sensu vestro ac fastidio inquisitionis, quo non ipsi solum mirè vobis placetis, sed alios quoq; vestro exemplo eidem indormire jubetis, diffideat.

Itaque ut dixi posthabitis cavillis vestris ac terriculamentis puditissimis, ab investigando verborum vero intellectu absterri nos haud patimur, sed obsecuti potius Christi mandato, jubentis scrutari scripturas, & verbis Apostoli parentes, qui præcipit intendere lectioni, ac sacras literas ἑρθευσαμεν, alacriter progredimur, sequimurq; & consilia & vestigia orthodoxorum patrum, qui hac via ubique præeuntes, quid nobis quoque faciendum sit, demonstrant. An verò horum aliquid negare tibi promptum est?

*Quæ admodum hic faciendum moneri patres, ita contra Ubiquitarios cum Heflusio suo ipse fecit Hofmannus. Quæ via nisi ingressus esset, illorum iricus expedire se non potuisset. Vide Colloq. Quæ delb. in quo ostendunt Helmsfadiæ: non utrum verum sit quod Spiritus S. dicit de Christo homine, ut impleret omnia, v. c. omnia habere subiecta pedibus suis, sed quo sensu hæc accipienda sint, esse querendum: Deinde non simpliciter ad litteram ea esse intelligenda (ita enim violatur iri ceterum doctrina divina) sed pro phrasi quædam scripturæ habenda docent. Postremo etiam, non a Dei potentia infinita hic argumentandum pro ubi-quitate carnis: cum non, quid Deus fecerit, sed quid velit in hac re, ac quid ex voluntate eius sit, quærat, demonstrant. Sna regitur sententia damnatur Hofmannus.*

Nam ad patrum prægredientium exempla quod attinet, tam manifesta res est, ut nemo qui eorum libros attigit, ignoret. Dic enim mihi quæso, mi homo, è multis ut paucula attingam: quomodo his de verbis, *Ego & pater unum sumus, Ego in patre & pater in me*, contra Praxeam suam ea sine modo occinentem egit Tertullianus? quomodo contra phanaticos carnis

carnis & sanguinis resurrectionem negantes, hæc Apostoli verba, *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt*, interpretando conferendoque cum verbis aliis vendicanda esse docuit Augustinus? Quæ ratione in ore perpetuò habentibus ac ingeminantibus illud, *Pater major est me*, Ario & Arianis occurrit tota orthodoxa antiquitas? Postremò Eranisten illum Eutychnum similitimum vestri disputatorem ad probandum dogma suum abutentem hac propositione, **VERBUM CARO FACTUM** est, quæ perperam intellecta occasionem errandi ei dederat, atque huic more vestro, propè soli incubantem, quo modo rejecit, quam viam ingressus est ad enodandam illam quæstionem erudendumq; verù propositionis sensum Theodorætus? collatione nimirum aliorum scripturæ locorum, tum cæteri omnes in suis controversiis, tum hic quoq;, **QUOMODO** accipièda sint ea verba, ne cum *ἀπαρ. οὐλ. q.* fidei, consensuq; reliquo sacrarū literarū dissideant, cōmonstravit.

Quæ cum ita sint: quænam causa esse possit, cur nobis in hac quæstione sacramentaria idem non liceat? præsertim cū & hîc quoq;, præterquam quòd ipse Christus *εἰς αὐτὸν* quandam hujus generis nobis reliquit Joh. 6. cū literali sensui verborum suorum intentos oburgans dicit, *Caro non prodest quicquam: Spiritus est qui vivificat: verba mea spiritus & vita sunt*, patres iisdem vestigiis præeuntes habeamus.

E quibus Cyprianus clarissimè testatur, ideo Apollolis secretiùs impressam veritatem &

sinceritatem, ut gentibus illi exponerent,  
 QUOMODO PANIS ET VINUM CARO  
 ESSET ET SANGUIS, & quibus rationibus hoc  
 in mysterio causa effectibus convenirent, & diversa  
 nomina ad unam velut essentiam reducerentur, & si-  
 gnificantia & significata iisdem vocabulis censerentur.  
 Lib. de unctiōe. Sed multo evidentissime  
 Augustinus, qui in libro de catechizandis ru-  
 dibus cap. penult. de sacramentis differens,  
 Dicendum etiam, inquit, quid significet sermo illes  
 quid in illo condiat, cuius illa res similitudinem gerit.  
 Deinde & monendus est hac occasione, ut si quid etiam  
 in scripturis audiatur, quod carnaliter sonat, etiamsi  
 non intelligat, credat tamen spirituale aliquid signi-  
 ficari, quod ad sanctos mores futuramque vitam per-  
 tineat. Item ad Bonifac. epistola 23. Secun-  
 dum quendam modum, ait, sacramentum corporis  
 Christi, est corpus Christi, sacramentum sanguinis  
 Christi, sanguis Christi est. Et rursus in Johan.  
 tract. 27. Illi putabant eum erogaturum corpus  
 suum: ille autem dixit, se ascensurum in caelum, utiq;  
 integrum. Cū videritis filium hominis, &c. Et  
 haec ad mysterium Cœnæ referre autorem  
 tam certum est, ut confirmatione non egeat.  
 Multa alia passim. Verū unus clarissimus  
 locus

In eo Augu-  
 stini loco in-  
 ter cetera hec  
 sunt: Brevis-  
 ter quidem  
 hoc dictum  
 (nempe pa-  
 nis est cor-  
 pus Christi,  
 & calix est  
 sanguis)

quod fidei fortasse sufficiat, sed fides instructionem desiderat. Et mox: Pote-  
 stis ergo modo dicere mihi, præcepisti, ut credamus: expone, ut intelli-  
 gamus. Deinde ex enumeratione articulorum fidei de vero corpore Christi, in ca-  
 lix ad dextram patris iam sedente, velut obiectionem movens, ita subsicit, QVO-  
 MODO EST ERGO PANIS CORPVS EIVS? ET CALIX vel  
 sacramenta dicuntur &c.

locus ejusdem in sermone ad infantes, qui pro omnibus esse potest. Nam non solum, Quomodo panis sit corpus Christi, quærendum monet, sed modi quoque illius, aut sensus inveniendi, ac totius quæstionis tractandæ velut methodum nobis demonstrat, principalibus etiam, quibus nos ferè urimur, suggestis argumentis. Et tu mi homo, quid postulabis amplius? Locum integrum non ascribo, quia prolixior est, & omnibus notus. Sed dignus planè qui diligentissimè omnino consideretur. Nam à veritate corporis Christi, id est, ab articulis fidei ad sacramentorum naturam: inde ad Paulinam interpretationem, mysticam hæud dubiè & figuratam descendit, Baptismo cœnam comparat, fidem qua Christo incorporamur, requirit, impios aut infideles à re sacramenti excludit, deniq; participes ejusdem rei verè fieri etiam illos affirmat, qui, si absit contemptus, Sacramentum externum nunquam percipiunt. Quæ tam sanè similia sunt nostris, ut si nomine demto, tibi aut cuiquam tuorum offerantur, statim Zvingliana, Calviniana, Sacramentaria esse sitis clamaturi. Atque hæc sudes tibi sunt in oculis tuis, Hofmanne, quas extritas esse è libris Augustini percuperes, & magno etiam redemptum velles. Quam ob causam exterminare etiam hunc sermonem è reliquo ejus opere, aut pro notho traducere omni studio annitimini: Sed frustra omnino. Nam nihil hoc loco dicitur, quod non passim eodem in

autore occurrat, multoq; quam hic copiosius explicatum habeatur.

Et quis unquam é patribus reliquis Augustinum ob hanc methodum ac doctrinam notavit, in tanta præsertim, quæ tum viguit, reprehendendi libidine? quis eum nõ orthodoxum habuit? Unde sequitur, non hujus solum, sed cæterorum quoq; doctorũ, imò Ecclesiæ universæ eum tum sensum fuisse. Idq; non silentio tantum hoc suo, sed verbis & rebus quoq; pleriq; omnes probarunt. Quis enim patrum fuit, qui non cum Augustino cœnam Domini, aut verba ejus ex cap. Joh. 6. quoties usus esset, intantè exponeret, id est, hoc maxime faceret, quod tu facere prohibes, quod nefas esse dicis, quod hæreticum calumniaris? Itaq; patribus alapam te impingere Ecclesiæ veteri faciem ferire te scito, cum damnas & conspicias eos, qui interpretationis verborum cœnæ causa, Johan. cap. 6. huc allegare & adsciscere audent.

Ecquid enim vides, quid illi faciant, quos tu maximè vehis ac in ore habes, Cyrillus, Chrysostomus, Augustinus, Theodoretus? Nimirum non obiter respiciunt ad concionem illam Christi apud Johannem, nõ perfunctorie eam attingunt, cum de cœna Dominica agunt, sed totum adeo mysterium ex hac ipsa copiosè pertractant & exponunt. Quo loco, si audes, Hofmannè, pedem confer, ac quid dicas tu, quid dixerint & fecerint illi, considera. Quæ si conciliare potes: **ITA & NON** eandem vim habere

bere, similiter potes demonstrare. Tu enim dicis, in solis institutionis pauculis verbis hærendum, cum sensum mysterii volumus explicare: illi non solum non hætere, sed etiam hærendum non esse docuerunt. Tibi non necessarium videtur, in interpretando ad analogiam fidei, & totum systema doctrinæ Christianæ respicere, imò infideles vocas, qui eam necessitatem sibi fingunt: illi cum Apostolo Paulo & fecere, & faciendum ostendere. Tu in explicando hoc mysterio ad cap. Joh. 6. decurrere, id vocas fugam arripere, cum res sit illic plane diversa (sic enim verba tua habent) sed patres vix unquam hanc materiam attigere, quin confestim ad caput illud tanquam proprie huc pertinens se recipere.

Sed progrediamur & quomodo Augustini *subscriptis* vestigiis non solum in questione hac usurpanda, *methodi brevissimæ.* sed etiam in probandi methodo ac præcipuis argumentis insistamus, brevi proposita *subscriptis* declaremus. Quandoquidē quæritur inter nos de sensu verborum Domini, i. e. quomodo intelligi debeat, quod Christus dixit, panem & vinum esse corpus & sanguinem suum: primum indagationis hujus reflexum habemus ad articulos indubitatae fidei, ut Paulus faciendum monet: ne quid utique interpretando, quod fidei consensum violet, aut contrarium ei sit, admittamus: præsertim cum corpus Christi, quod fidei potissimos articulos concernit, in questionis parte ponatur: quæ consideratio totum systema tuorum sophismatum facile evertit.

Simulveró & ad genus totum sacramentorum, quo hoc *μυστήριον*, de cuius verbis agitur, contineri certum est, ut ut etiam vos propterea ringamini, considerandum nos convertimus. Illinc haud parvo intellectus gustu, ceu primo lumine hausto, ad speciem porró ipsam expendendam concedimus: in qua priús quid in ipsis institutionis verbis habeatur, (quod omnium proximum est) deinde quid á Christo & Apostolis ceu interpretandi causa alibi de eadem re dictum scriptúmve sit, investigamus. Tum á circumstantiis & cohærentibus rebus argumenta evidentiá sumimus. Postremó, quid Ecclesia Orthodoxa jam inde á temporibus Apostolorum tenuerit, consideramus.

En methodum nostram Augustinianæ similitimam. In quam ecquid habes quod dicere possis? Vagarine eam, & deserta sede quæstionis, ad peregrina ac ad rem non pertinentia deflectere? Hoc enim dicitare solet candor vester, cüm tergiversationes contra evidentiá veritatis quæritis: in quo tibi quoque libuit, ne parum multa dicere viderere, prima in disputatione tua, non minus, quám 30. theses perdere. Sed patere quæso, Hofmanne, ab hoc iudicio tuo nimium suspecto, ad æquum lectorem nec mihi nec tibi addictum, interposita appellatione legitima, me denuo provocare. Qui si istam litis partem secundum te dabit, planam tibi viam stratam esse ad universæ causæ victoriám obtinendam fatebor. Ego cum

cum Augustino, universo doctrinæ Christianæ ubique secum consentientis systemate, atque imprimis articulis præcipuis fidei religiosè ac reverenter ob oculos mihi positis, ne quid ab his diversum sequar, ad genus primùm considerandum, cujus formæ conformem esse speciem necesse est: deinde ad ea, quæ de ipsa specie, sed extra cōtroversa hæc verba, dicta sunt, expendenda; cognataque alia, cum controversis conferenda venire nos oportere, ut rectum facere iudicium possimus, atque à scopo non aberremus, existimo: Tu verò religione servandæ analogiæ fidei, ac consensionis perpetuæ sacrarum literarum liberè posthabita ( id enim thesi 54. disp. 1. item in hoc contra me famoso tuo scripto impudèter proloqui ac profiteri non vereris ) non ad controversiæ veram sedem, quæ generis ac speciei, cognatorumque consideratio est, sed directè ad ipsam controversiam, id est, in dubitatione explicanda ad ipsammet dubitationem, probandi ergò decurrendum esse arbitraris: generis mentionem non fers, collationem vicinorum dictorum fastidiosè repudias, atque eo nomine nos etiam increpas, una verba controversa in ore habes; postremò in petitione principii sola plus momenti esse ad definiendam gravissimam questionem, quàm in vera methodo, ac cunctis bonæ consequentiæ regulis, putare videris.

In quo ne injuriam tibi fieri à me, dicere possis, age quanquam non pauca hujus generis jam antè exposita à nobis sint: tamen hîc

*Methodus  
Ho. mannii  
assintat*

quoque methodum tuam, qua in explicatione sententiæ vestræ uteris, cum præcipuis fundamentis, *ex Quib. &* videamus. Ubi denuo contestor; non me sophismatum tuorum tricas ineptissimas, in quibus consulto lectorem tuum detines, ut à rerum inquisitione eum avertas, esse retexturum: (non quòd difficile hoc, sed quòd longum ac molestum, perdendoq; temporis sit, imprimisq; à rei ipsius examine, quod tu fugitas, atq; hac maxime ratione callidè declinare conaris) sed præstigiis illis remoris, aut in aliud sepositis tempus, ipsissima fundamenta tua ob oculos esse positurum.

Sic igitur disputatio tua habet. De corporali corporis Christi in pane Eucharistico presentia dissidemus: Tu eam omnib. modis affirmas, atq; argumento uteris hoc nõ solum maximo, sed etiam solo: quia Christi verba, Hoc est corpus meum, ad literã sine figura accepta, id liquidò evincant. Ubiquistas enim & Flacianos alterum fundamentum ponentes repudiare te ostendis. Itaq; hæc sola verba ita teris, veritas, secas, in ore perpetuo habes, ac si nulla alia in sacris literis scripta haberentur. An non ita? Atqui id inter nos quæritur potissimum, an sint ea Christi verba sic, uti tu vis, ad literam intelligenda; atq; hinc omne nobis dissidium ab initio, velut ex prima causa, profluxit, ut est prius monstratum. Quæstionem igitur pro argumento arripis, eamq; non secus ac si probata ac concessa tibi sit, identidem nobis ingeris, adeoq; hoc ipso ultrò etiam gloriaris: thesi 33. disp. 2.

disp. 2. & passim: quæ explicandæ quæstionis prioris gratia adferri possunt, cum stomacho repellis. Quæ cuncta Eranistes ille, quem antè tibi objeci, apud Theodoretum, similima ratione faciebat.

Verùm, ne hîc statim hætere videaris, *verè* <sup>prò</sup> verborum sententiã tuam operosè admòdum, multaq; cum pompa ad fallendũ defendere atq; imprudētib. obtrudere conaris. Itaq; multo pulvere argutiarum excitato ad turbandas lectorum mentes, minutisq; passim sparsis argumentis, de veracitate Christi testamētum condentis, de testamentorum formula planissima, ac à figurarũ usu maxime aliena; de Evangelistarũ & Pauli mirabili consensu, de Sacramēti integritate rē exhibēte cum signo, quib. ipse fidere nō audes, mirũ quomodo te jactes, ingeniũq; ostētes tuũ. Cuncta tamē in unicum hunc syllogismum, quo navem fluctuãtem sistere ac firmare vis, alioqui haud dubie mergendam, tandem tibi recidunt.